CONTRATO/TERMO DE ACEITE DE CESSÃO DE USO DO CARTÃO FÁCIL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CARGA A BORDO DE VALE TRANSPORTE SOB A FORMA DE CRÉDITOS ELETRÔNICOS

1. PARTES

CONTRATADO: SETUF, inscrito no CNPJ de nº 81.840.357/0001-80, situado a Av. Paulo Fontes - TICEN
CONTRATANTE:                                                                                      CNPJ
ENDEREÇO:                                       COMPLEMENTO:           BAIRRO:              CIDADE:                   UF:           CEP
E-MAIL:                                                                                   TELEFONE
Por seu representante legal                                                   , RG            telefone:...e-mail:

Resolvem de comum acordo firmar o seguinte contrato/termo de aceite, que:

2. DEFINIÇÕES

a) CARGA A BORDO: recurso oferecido ao contratante, que permite ser solicitada carga de créditos eletrônicos de vale-transporte nos CARTÕES VALE-TRANSPORTE, através dos validadores dos veículos, desde que antecedido do pedido de compra e da efetivação do pagamento;

b) SOFTWARE APLICATIVO “SIS” DE CARGA A BORDO: aplicativo a ser acessado pelo CONTRATANTE através de internet para geração do pedido de CARGA A BORDO.

OBJETO DO CONTRATO/TERMO DE ACEITE

2.1. O presente CONTRATO/TERMO DE ACEITE tem por objeto a venda de créditos eletrônicos de vale-transporte, a CESSÃO DO USO do CARTÃO VALE-TRANSPORTE e a prestação de serviço de CARGA A BORDO de créditos eletrônicos de vale-transporte através do aplicativo “SIS”.

Parágrafo Único: A CESSÃO DO USO do CARTÃO VALE-TRANSPORTE é feita a título de COMODATO, nos termos dos artigos 579 a 585 do Código Civil, transferindo apenas o direito de uso do cartão durante a vigência deste CONTRATO/TERMO DE ACEITE e permanecendo a propriedade deste com o CONTRATADO

3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

3.1. Adquirir os vales-transporte sob a forma de créditos eletrônicos exclusivamente junto ao CONTRATADO ou a terceiros por este credenciado, através do aplicativo “SIS”.

3.2. Guardar e conservar no estado em que foram entregues os cartões cedidos para uso, bem como devolver ao CONTRATADO os cartões que apresentem vícios ou defeitos, os que não efetuarem nenhuma carga de créditos eletrônicos por mais de 90(noventa) dias ou todos os cartões quando o contrato for rescindido, nos termos do art. 582 do Código Civil.

Parágrafo primeiro: Caso não haja a devolução de qualquer cartão cedido quando da ocorrência do previsto no caput desta cláusula, o CONTRATANTE incorrerá, de pleno direito e sem necessidade de notificação, na multa contratual mensal de R$ 5,00(cinco reais) por cartão não devolvido, até atingir o valor de R$ 15,00(quinze reais) por cartão, podendo ser acionado judicialmente para sua restituição.

4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

4.1. Ceder ao CONTRATANTE, para uso, a título de comodato, o CARTÃO VALE-TRANSPORTE , para a execução do objeto deste e durante sua vigência.

4.2. Embarcar a CARGA A BORDO dos créditos eletrônicos nos veículos do sistema de transporte intermunicipal, conforme solicitado pela CONTRATANTE no prazo de 02(dois) dias úteis após a comprovação da efetivação do pagamento.

5. REGRAS DE UTILIZAÇÃO

5.1. Os pedidos de CARGA A BORDO deverão ser feitos através do aplicativo “SIS” acessando o endereço eletrônico www.setuf.com.br.

Parágrafo Único: Os boletos bancários, para efetivação do pagamento referente ao pedido de CARGA A BORDO, serão gerados pelo CONTRATANTE através do aplicativo “SIS”.

5.2. Fica estabelecido que somente seja permitido o atendimento na Central de Atendimento Fácil, aquele que estiver devidamente autorizado pela empresa por meio do documento de cadastro, anexo l, e que será incluído no SIS ou trazer autorização da empresa em folha timbrada, assinada pelo responsável ou oficio simples com carimbo do CNPJ da empresa;

5.3. Não poderá ser efetivado novo pedido de CARGA A BORDO nos CARTÕES VALE-TRANSPORTE cujo pedido anterior não tenha sido efetivado em qualquer validador instalado nos veículos do sistema intermunicipal.

5.4. Fica estabelecido que, empregador e empregado, farão o acerto dos créditos remanescentes no CARTÃO VALE-TRANSPORTE, quando da rescisão de contrato de trabalho entre as partes.

6. PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. A cessão de uso do CARTÃO VALE-TRANSPORTE deste CONTRATO/TERMO DE ACEITE é efetuada pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE a título de comodato.

Parágrafo Primeiro: Pela prestação do serviço de CARGA A BORDO será cobrado do CONTRATANTE o valor de R$ 3,63 por pedido gerado como taxa referente à manutenção do sistema.

Parágrafo Segundo: Este valor será reajustado anualmente pela variação (acumulado dos últimos 12 meses) do INPC no mês de Dezembro e aplicado a partir de Fevereiro do ano seguinte.

Parágrafo Terceiro: A confirmação dos pagamentos estará sujeita ao prazo de compensação bancária.

7. PRAZO DE VIGÊNCIA

7.1. O presente CONTRATO/TERMO DE ACEITE vigorará por prazo indeterminado, com início a partir da data de sua assinatura.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Outras regras que não estão estabelecidas por este instrumento, serão regidas pela resolução 03/2011 do Deter e pela Lei Federal nº 7.418, de 16 de dezembro de 1985, bem como as alterações promovidas pelas Leis nºs 7.619, de 30 de setembro de 1987 2 7.885, de 24 de outubro de 1989 e da Medida Provisória nº 2.165-36, de 23 de agosto de 2001, com força de Lei, em razão do art. 2º da Emenda Constitucional nº 32, de 11 de setembro de 2001, da Lei estadual nº 7.975, de 29 de junho de 1990, e demais leis dos municípios da Região Metropolitana de Florianópolis que, eventualmente, tratam da concessão do vale-transporte aos seus servidores.

Florianópolis, _____ de ________ de ______.

_________                                               ____________

CONTRATANTE                                                CONTRATADO

ANEXO I

A. O CONTRATANTE DEVERÁ APRESENTAR OS DOCUMENTOS RELACIONADOS ABAIXO, NO ATO DA ENTREGA DESTE CONTRATO:

B.1. Cópia do cartão CNPJ;

B.2. Nome e RG das pessoas responsáveis pela retirada e administração dos cartões vale-transporte junto a Central de Atendimento Fácil.

B. CONTATOS PRINCIPAIS

1 - ADMINISTRAÇÃO DO SIS E RETIRADA DOS CARTÕES NA CENTRAL DE ATENDIMENTO INTERMUNICIPAL:

     1. Responsável do RH

NOME:

RG:

TELEFONE:

E-MAIL:

2. Responsável do VT

NOME:

RG:

TELEFONE:

E-MAIL:

 2 - APENAS RETIRADA DOS CARTÕES NA CENTRAL DE ATENDIMENTO INTERMUNICIPAL:

NOME:

RG:

TELEFONE:

E-MAIL:

Observação: Para retirada de Cartões, o autorizado deverá apresentar documento oficial com foto e informar o código da empresa.